
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 93 
REGISTRO GENERALE N. 2656 
IN DATA 14-11-2024 
 
 
Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER IL 

SERVIZIO DI REVISIONE, MANUTENZIONE, OLTRE ALLA SOSTITUZIONE E 
FORNITURA DEGLI PNEUMATICI DEI VEICOLI (ESCLUSI I MOTOCICLI) IN USO AL 
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI COMO. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO EX ART. 17 COMMA 2 D.LGS. 36/2023.IMPEGNO DI SPESA 
EURO 35,00. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 Il Settore Polizia Locale e Protezione Civile del Comune di Como è tenuto a provvedere 

alla revisione, alla manutenzione e riparazione dei veicoli in uso al settore, secondo i criteri 
di efficacia, di efficienza e di economicità, garantendo la sicurezza dei veicoli stessi all’atto 
della circolazione, oltre che la presenza di veicoli affidabili sul territorio comunale; 

 Questo settore ritiene opportuno per far fronte con tempestività a tutti quegli interventi 
manutentivi poco, o per nulla, suscettibili di previsione temporale di spesa, nonché di esatta 
quantificazione numerica e che, per circostanze contingenti, possono assumere anche 
carattere di urgenza, procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante 
affidamento diretto di un accordo quadro, da stipularsi con un unico operatore economico;  

 
Considerato che l’accordo quadro, normato dall’art. 59 del D.lgs. n. 36/2023:  
 consente alla Stazione Appaltante, per un determinato periodo prefissato ed entro un 

determinato importo economico complessivo, di definire le condizioni normative ed 
economiche alle quali la Stazione Appaltante e l’operatore economico individuato 
addiverranno a specifici contratti attuativi; 

 consente alla Stazione Appaltante di individuare per tutto il periodo di validità del singolo 
accordo un unico operatore economico qualificato, al quale affidare i singoli contratti 
attuativi, senza ulteriori procedure competitive; 

 dal punto di vista della natura giuridica dei singoli accordi quadro, questo rientra nella figura 
del contratto normativo avente la funzione di prefissare il contenuto di contratti eventuali e 
futuri, che l’Amministrazione sarà libera di stipulare o meno; 

 in conseguenza del precedente punto, non emerge per la Stazione Appaltante alcun 
obbligo di affidare, nel periodo di validità dell’accordo, contratti attuativi in una misura 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 93\Reg. gen. 2656 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 14-11-2024 ora 11:35:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 35529b5d6c72a25abafba13acecd5e39



 

2 
 

minima, rimanendo tuttavia l’obbligo di non superare la soglia economica limite – al netto 
d’IVA - definita in sede di affidamento dell’accordo quadro all’operatore economico;  

 i contratti attuativi specifici, normati dal citato Accordo Quadro, verranno stipulati su 
proposta del Responsabile Unico del Progetto ed attuati mediante Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto ed attivati mediante emissione di ordini di servizio, previa copertura della 
relativa spesa, ovvero di successivi impegni di spesa integrativi fino al valore massimo 
previsto nell’accordo;   
 

Visti: 
 l’art. 50, comma del D.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le Stazioni 
Appaltanti 
procedono tra le altre con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a euro 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione 
Appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
Stazione Appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3 comma 1 lettera d), affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla Stazione Appaltante o dall’ente cedente, nel rispetto dei criteri qualitativi di cui all’art. 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1, del medesimo articolo, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 l’art. 55, comma 2 del D.lgs. 36/2023, che prevede che i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

 l’art. 18, comma 3, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che prevede che il termine dilatorio non si 
applica, altresì, nei casi di appalti basati su un Accordo Quadro; 

 l’art. 59, comma 1 del D.lgs. 36/2023, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti possono 
concludere accordi quadro di durata non superiore a quattro anni, salvo casi eccezionali 
debitamente motivati; 

 il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
 

Accertato che CONSIP S.P.A. e ARIA non hanno attualmente attive convenzioni alle quali poter 
eventualmente aderire e che pertanto si procederà in modo autonomo all’acquisizione del servizio 
in oggetto; 
 
Vista la necessità della Stazione Appaltante di procedere all’affidamento del contratto d’appalto in 
oggetto; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 93\Reg. gen. 2656 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 14-11-2024 ora 11:35:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 35529b5d6c72a25abafba13acecd5e39



 

3 
 

Dato atto che l’azienda Regionale Centrale Acquisti ARIA della Regione Lombardia costituisce 
soggetto aggregatore di riferimento per gli enti pubblici della Regione Lombardia e che la stessa 
ha messo a disposizione degli Enti medesimi la piattaforma telematica di SINTEL per 
l’acquisizione di beni e servizi; 
 
Dato atto altresì che: 
 l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nel garantire l’efficienza e 

l’affidabilità dei veicoli utilizzati a supporto dell’attività svolta da questo settore; 
 la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’esecuzione dei servizi di 

revisione, manutenzione, e sostituzione/fornitura degli pneumatici dei veicoli in uso al 
settore Polizia Locale e Protezione Civile del Comune di Como; 

 l’oggetto del contratto e le caratteristiche dei servizi che si intendono affidare si esplicitano 
nella realizzazione degli interventi descritti nel capitolato speciale; 

 la forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto, ai sensi dell’art. 
18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, consistente anche nello scambio dei documenti di offerta e 
accettazione in ambiente SINTEL; 
 

Evidenziato che: 
 il valore complessivo dell’accordo quadro in oggetto, calcolato sulla scorta del fabbisogno 

registrato negli anni precedenti e delle esigenze emergenti dall’incremento del parco auto 
posto in essere nel triennio 2022/2024, è fissato in € 50.000,00 oltre IVA di legge per il 
periodo di validità dello stesso, (Il presente accordo quadro ha durata dal 01 gennaio 2025, 
potrà iniziare prima qualora l’accordo quadro in atto in scadenza al 31/12/2024 avrà 
raggiunto anticipatamente l’importo complessivo) e comunque inizierà a decorrere dalla 
data della sottoscrizione dell’accordo in parola con durata di validità sino al 31/12/2026. 

 l’affidamento dell’accordo quadro di cui alla presente determinazione non comporta alcun 
obbligo a contrarre in capo all’amministrazione, atteso che le obbligazioni troveranno titolo 
nei successivi contratti attuativi; Solo in quest’ultima sede sarà necessario premunirsi di 
congruo impegno di spesa a copertura dell’obbligazione assunta con il contratto attuativo, 
nei limiti dell’importo complessivo dell’accordo quadro; 

 l’accordo quadro ai sensi dell’art. 59, comma 3 del D.L.gs 36/2023 verrà concluso con un 
solo operatore economico; 
 

Atteso che: gli elementi essenziali dell’accordo quadro sono meglio descritti nei seguenti 
documenti:  
 lettera di invito per richiesta di preventivo; 
 Capitolato Speciale + all’Allegato A “Veicoli in uso al settore Polizia Locale e Protezione 

Civile del Comune di Como + Allegato G (schema “Ordine di servizio); 
 e- DGUE request xml; 
 Allegato B – 2024 tariffe soccorso e custodia; 
 Allegato C – Autodichiarazione di Conformità al Regolamento UE 2016/679; 
 Allegato E – modello Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 Allegato F – Patto di integrità; 
 Informativa procedura d’affidamento; 
 SCHEMA Lettera tenente luogo di contratto; 

 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 

Dato atto che: 
 si è quindi provveduto all’indizione della procedura di affidamento diretto previa richiesta di 

preventivi (ID 191134793) con scadenza per la presentazione dell’offerta prevista per le ore 
12:00 del 04/11/2024; invitando l’Operatore Economico Garage River S.r.l. (P. IVA /C.F. 
03795610132), con sede legale a Como – cap. 22100 in Via Torriani, 28/R – (codice Halley 
fornitore  65309) individuato previa preliminare indagine di mercato informale quale società 
con professionalità ed esperienza, a presentare la propria offerta; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 93\Reg. gen. 2656 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 14-11-2024 ora 11:35:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 35529b5d6c72a25abafba13acecd5e39



 

4 
 

 scaduto il termine per la presentazione dell’offerta, come risulta dal report relativo alla 
procedura Sintel, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, è risultato 
che l’operatore economico ha offerto un ribasso del 8% sugli importi a base d’asta indicati 
da questa Stazione Appaltante; 

 l’offerta pervenuta dalla società Garage River S.r.l. risponde all’interesse pubblico che il 
Comune di Como deve soddisfare, in quanto sono state dalla stessa accettate tutte le 
clausole di espletamento del servizio individuate nel Capitolato Speciale e in tutti gli altri 
documenti di procedura; 

 il soggetto sopraindicato ha autocertificato mediante e D.G.U.E. il possesso dei requisiti di 
carattere generale ex art. 94, 95, 98 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
Visto il report di Sintel della procedura ID 191134793, dove è riportata la proposta di 
aggiudicazione; 
 
Dato atto, altresì, che: 

 sono terminate, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti secondo normativa 
vigente; 

 la stipula del contratto con il precitato operatore economico avverrà mediante scrittura 
privata;  

 trattandosi di Accordo Quadro, i servizi saranno affidati con contratti attuativi, (attivati 
mediante emissione di ordini di servizio) e stipulati mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, mentre i relativi impegni di 
spesa verranno assunti sulla base delle disponibilità di Bilancio nel corso degli esercizi in 
cui ricade l’ambito di efficacia del presente Accordo Quadro; 

 in ogni caso l’individuazione del contraente non fa maturare in capo allo stesso il diritto ad 
affidamenti mediante contratti attuativi in una misura prestabilita né minima. 

 
Ritenuto di: 
 provvedere all’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico sopraccitato; 
 approvare i documenti di cui sopra per dare corso al servizio in questione; 
 individuare quale responsabile unico del progetto (RUP) il Commissario Capo Coordinatore 

dott. Francesco Polito e quale direttore dell’esecuzione del presente contratto il 
Commissario Capo Coordinatore dott. Sergio D’angelo; 

 
Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/ 2013 e 
ss.mm.ii. (regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165); 

Viste: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024 – 2026;  

 la Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il 
PEG; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 298 del 11/09/2024 di approvazione delle modifiche al 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e approvazione della nuova struttura 
organizzativa dell’Ente con effetto dal 01/10/2024; 

 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs n. 267/2000 che demandano al responsabile del servizio la 
competenza ad impegnare e liquidare le spese; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 93\Reg. gen. 2656 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 14-11-2024 ora 11:35:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 35529b5d6c72a25abafba13acecd5e39



 

5 
 

Dato atto che con decreto del Sindaco n° 78 del 25/09/2024 con il quale si è provveduto 
all’individuazione del dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di assumere atti 
di gestione; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009;  
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. di individuare quale responsabile unico del progetto il Commissario Capo Coordinatore 

dott. Francesco Polito e quale direttore dell’esecuzione del presente contratto il 
Commissario Capo Coordinatore dott. Sergio D’angelo; 

3. di approvare l’ “Accordo quadro con un unico operatore economico per il servizio di 
revisione, manutenzione, oltre alla sostituzione e fornitura degli pneumatici dei veicoli 
(esclusi i motocicli) in uso al Settore Polizia Locale e Protezione Civile del Comune di 
Como” da stipularsi con la società Garage River S.r.l. (P. IVA /C.F. 03795610132 – codice 
Halley fornitore 65309), con sede legale a Como – cap. 22100 in Via Torriani, 28/R, 
individuata con le modalità e per le motivazioni espresse in premessa; 

4. di dover impegnare e autorizzare la liquidazione dell’importo di € 35,00, quale contributo 
Anac per la procedura di affidamento in oggetto, come di seguito meglio specificato; 
 

Anno Spesa Miss. U 
Cod bilancio 

Capitolo Descriz. 
Capitolo 

Importo Esig. Cod. fornitore 

 
2024 S 

 
 
03.01 

 
1.03.02.09.001 

 
1.03.01.03/140 

Manutenzione 
automezzi 
Polizia Locale 

  
  € 35,00 

 
2024 

 
25403 

 

            del bilancio triennale anni 2024-2026 
 
 
DÀ ATTO CHE 
 
 

1. la stipula del contratto con il precitato operatore economico avverrà mediante scrittura 
privata; 

2. trattandosi di Accordo Quadro, i servizi saranno affidati con contratti attuativi, stipulati 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. 
Lgs. 36/2023, mentre i relativi impegni di spesa verranno assunti sulla base delle 
disponibilità di Bilancio nel corso degli esercizi in cui ricade l’ambito di efficacia del 
presente Accordo Quadro; I contratti attuativi verranno attivati mediante ordinativi di 
servizio nel limite dell’importo del contratto stesso; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 93\Reg. gen. 2656 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 14-11-2024 ora 11:35:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 35529b5d6c72a25abafba13acecd5e39



 

6 
 

3. che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la società ha già comunicato gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate, così come previsto all’art. 3 comma 1 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136; 

4. di procedere alla pubblicazione dell’esito della procedura, tramite la pubblicazione del 
presente atto all’albo comunale on-line e sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 28, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

5. che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar Lombardia 
– Milano, entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 93\Reg. gen. 2656 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 14-11-2024 ora 11:35:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 35529b5d6c72a25abafba13acecd5e39



 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 93 
REGISTRO GENERALE N. 2656 
IN DATA 14-11-2024 
 
 
Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER IL 

SERVIZIO DI REVISIONE, MANUTENZIONE, OLTRE ALLA SOSTITUZIONE E 
FORNITURA DEGLI PNEUMATICI DEI VEICOLI (ESCLUSI I MOTOCICLI) IN USO AL 
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI COMO. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO EX ART. 17 COMMA 2 D.LGS. 36/2023.IMPEGNO DI SPESA 
EURO 35,00. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1931 del 15-11-2024 
Capitolo    1030103 / Articolo   140 
Importo 2024 Euro 35,00 

 
 

Lì, 15-11-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 93\Reg. gen. 2656 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 15-11-2024 ora  7:49:24 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 53ed4708dd5edfdb64384dee6e0b22b7


